РЕШЕНИЕ

Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

от 13.04.2012 №151

п. Черемисиново

О проекте Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.11.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории Черемисиновского района Курской области.

2. Опубликовать текст проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» в газете «Слово народа» для обсуждения гражданами, проживающими на территории Черемисиновского района Курской области, и представления предложений по нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Черемисиновского района Курской области, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», внести предложения по совершенствованию данного проекта согласно Порядку участия граждан в обсуждении проекта Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», утвержденному Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 29.05.2006 №41.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», приему и учету предложений по нему.

5. Поручить комиссии, руководствуясь Порядком учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», утвержденным Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 29.05.2006 №41, обобщить и систематизировать предложения по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию Черемисиновского района Курской области.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Слово народа».

7. Контроль за исполнением данного Решения возложить на заместителя председателя Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области А.В. Бирюкова.

Глава Черемисиновского района                                                      М.Н. Игнатов
Курской области

Утвержден Решением                                             Представительного Собрания  Черемисиновского района

Курской области

от 13.04.2012 №151
СОСТАВ

комиссии по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», приему и учету предложений по нему

Озеров В.П. – заместитель управляющего делами, начальник отдела по организационной и кадровой работе Администрации Черемисиновского района.

Фомин П.А. – начальник отдела – руководитель аппарата Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области.

Верещагина Н.Д. – начальник Управления финансов Администрации Черемисиновского района.

Наумов Р.В. – депутат по избирательному округу №1.

проект

РЕШЕНИЕ

Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

п. Черемисиново

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального района «Черемисиновский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 №329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.11.2010 №313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.12.2011 №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 №361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Черемисиновский район» Курской области, Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области от 13.12.2005 года следующие изменения и дополнения:

1) Абзац 4 части 1 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Черемисиновского района» изложить в новой редакции:
«постановления и распоряжения Главы Администрации Черемисиновского района Курской области, Администрации Черемисиновского района Курской области;».
2) В статье 7 «Вопросы местного значения Черемисиновского района»:
а) часть 2:

- дополнить пунктами 8.1, 8.2 следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Черемисиновского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
- пункт 12 изложить в новой редакции:
«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Черемисиновского района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

- дополнить новым пунктом 33 следующего содержания:
«33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Черемисиновского района.».

б) в части 4:

- абзацы 1, 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

3) В части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления Черемисиновского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов»:

а) пункт 6 признать утратившим силу с 1 января 2012 года;

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

4) Статью 7.2. «Муниципальный контроль» исключить.

5) Первое предложение части 4 статьи 11 «Муниципальные выборы» изложить в новой редакции:

«Депутаты Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, Глава Черемисиновского района Курской области избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства».

6) В части 16 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата Представительного Собрания Черемисиновского района, Главы Черемисиновского района, голосование по вопросам изменения границ Черемисиновского района, преобразования Черемисиновского района» слова «частями 3, 5 и 7» заменить словами «частями 5 и 7»

7) В статье 14 «Публичные слушания»:

а)  абзац 4 части 2 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;
б) во втором предложении части 5 слова «Рекомендации должны быть» заменить словами «Рекомендации публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, должны быть».

8) В статье 19 «Глава Черемисиновского района Курской области»:

а) в части 5 слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;

б) дополнить частью  8.1. следующего содержания:

«8.1. Глава Черемисиновского района Курской области должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
9) Часть 3 статьи 20 «Полномочия Главы Черемисиновского района Курской области» дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Глава Черемисиновского района Курской области издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

10) Часть 2 статьи 20.1 «Удаление Главы Черемисиновского района в отставку» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
11) Абзац 7 части 1 статьи 23 «Компетенция Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области» дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».
12) Статью 25 «Депутат Представительного Собрания Черемисиновского  района Курской области» дополнить новой частью 4 следующего содержания:

 «4. Депутаты Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, Председатель Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
13) В части 2 статьи 27 «Полномочия Председателя Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области» слова «, не имеющие нормативного характера» исключить.

14) В части 4 статьи 32 «Администрация Черемисиновского района»:
а) абзац 6 изложить в новой редакции:

«создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные учреждения в порядке, установленном Администрацией Черемисиновского района;»;

б) дополнить новыми абзацами 7, 8 следующего содержания:

«создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные предприятия, а также устанавливает тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, в порядке, установленном Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области;

 организует и осуществляет муниципальный контроль на территории Черемисиновского района по вопросам, предусмотренным федеральными законами;»;
в) прежние абзацы 7, 8 считать абзацами 9, 10 соответственно.
15) Дополнить Устав новой статьей 32.1 «Муниципальный контроль» следующего содержания:

«1. Администрация Черемисиновского района является уполномоченным органом на осуществление муниципального контроля.

2. При осуществлении муниципального контроля к полномочиям Администрации Черемисиновского района относятся:

- организация и осуществление муниципального контроля на территории Черемисиновского района;

- разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Курской области полномочий.

3. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с требованиями федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

4. Структура, полномочия, функции и порядок деятельности при проведении муниципального контроля определяются постановлением Главы Администрации Черемисиновского района.».
16) Статью 37 «Статус муниципального служащего Черемисиновского района» дополнить новыми частями 6, 7 следующего содержания:
«6.  Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц сведения конфиденциального характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

7. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

17) Часть 1 статьи 37-1 «Порядок передачи муниципальными служащими Черемисиновского района Курской области, владеющими ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), в доверительное управление» дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

18) В статье 41 «Муниципальное имущество Черемисиновского района»:

а) пункт 8 части 2 изложить в следующей  редакции:

«8) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Черемисиновского района;»;
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В собственности Черемисиновского района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Черемисиновского района.».

19) Часть 1 статьи 43 «Приватизация муниципального имущества Черемисиновского района» изложить в новой редакции:

«1. Порядок и условия приватизации муниципального имущества Черемисиновского района Курской области определяются решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области в соответствии с федеральными законами.».
20) В статье 53 «Принятие Устава Черемисиновского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Черемисиновского  района»:
а) часть 6 изложить в новой редакции:

«6. Глава Черемисиновского района Курской области обязан опубликовать зарегистрированные Устав Черемисиновского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав  Черемисиновского района в районной газете «Слово народа» в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа Министерства  юстиции Российской Федерации.»;
б) в части 8 слова «создание контрольного органа» заменить словами «создание контрольно-счетного органа».

2. Настоящее Решение зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Слово народа» после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и опубликования в газете «Слово народа» за исключением частей 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего Решения.